
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5984 55

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Processo nº 2021/41001/000271
Termo de Colaboração nº 16/2021.
Concedente: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Convenente: INSTITUTO CULTURAL  MUSICAL E SOCIAL VIDA NOVA 
DO TOCANTINS.
CNPJ: 15.277.441/0001-02
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO A 
FAMÍLIAS COM VULNERABILIDADE SOCIAL EM DECORRÊNCIA DA 
PANDEMIA CORONAVÍRUS. .
Valor Concedido: R$ 152.675,00 (Cento e cinquenta e dois mil, seiscentos 
e setenta e cinco reais)
Valor Total: R$ 152.747,10 (Cento e cinquenta e dois mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e dez centavos)
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte do Recurso: 0104112823.
Data de Assinatura: 07/12/2021
Vigência: Até 07/02/2022 
Signatários: José Messias Alves de Araújo - Secretário - CONCEDENTE
WHENEN CLEY ROCHA DA SILVA - Presidente da Entidade - PARCEIRO
Gestor do Termo de Colaboração: Canilda Evangelista Cruz
Nº Funcional: 1115587-6

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Processo nº 2021/41001/000277
Termo de Colaboração nº 18/2021.
Concedente: Governo do Estado do Tocantins
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Convenente: INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO E GESTÃO 
SOCIAL ESPORTIVA E CULTURAL - IDEGESESC.
CNPJ: 17.485.975/0001-50
Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICA PARA DISTRIBUIÇÃO A 
FAMÍLIAS COM VULNERABILIDADE SOCIAL EM DECORRÊNCIA DA 
PANDEMIA CORONAVÍRUS. .
Valor Concedido: R$ 256.000,00 (Duzentos e cinquenta e seis mil reais)
Valor Total: R$ 256.026,57 (Duzentos e cinquenta e seis  mil, vinte e seis 
reais e cinquenta e sete centavos)
Natureza da Despesa: 33.50.41
Fonte do Recurso: 0104212823.
Data de Assinatura: 07/12/2021
Vigência: Até 26/12/2021 
Signatários: José Messias Alves de Araújo - Secretário - CONCEDENTE
CLÁUDIO NUNES DA SILVA - Presidente da Entidade - PARCEIRO
Gestor do Termo de Colaboração: Canilda Evangelista Cruz
Nº Funcional: 1115587-6

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Processo: 2021 41000 000566
Contrato nº 81/2021
Contratante: Governo do Estado do Tocantins 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
Contratado: M F F COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 11.827.878/0001-11.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 6.080 (Seis mil 
e oitenta) cestas básicas, destinadas às famílias em vulnerabilidade e risco 
social nos municípios, conforme Decreto Nº 6.072, de 21 de março de 
2020, Declara estado de calamidade pública em todo o território do Estado 
do Tocantins afetado pela COVID, conforme a solicitação da Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social, no prazo e nas condições a seguir 
ajustadas, com motivação e finalidade descritas no Termo de Referência 
do órgão requisitante. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Valor total: R$ 380.000,00 (Trezentos e oitenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 42890.08.244.1161.4035.
Natureza de Despesa: 3.3.90.32.
Fonte de recurso: 0104152823
Data da assinatura: 07/12/2021.
Vigência: contrato terá a sua vigência de 180 dias a partir da data de sua 
assinatura podendo ser prorrogado por meio de celebração de Termo 
Aditivo.
Signatários: José Messias Alves de Araújo - Contratante.
Matheus Fonseca Ferraz - Titular da Contratada.
Fiscal Titular do Contrato: Divino Ribeiro de Oliveira. 
Nº funcional: 685360-1. 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO TOCANTINS

RESOLUÇÃO CIB-SETAS/TO Nº 10, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre o calendário de reuniões ordinárias para 
o ano de 2022.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins 
- CIB-SETAS/TO no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria  
nº 024/1999, em consonância com a Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 
1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e suas alterações, com 
a Norma Operacional Básica da Assistência Social - NOB/SUAS/2012 e,

Considerando o Regimento Interno;

Considerando a pactuação realizada na reunião ordinária 138º 
plenária do dia 08 de dezembro de 2021;

Resolve:

Art. 1º Pactuar as datas das reuniões ordinárias para o ano de 
2022 de acordo com calendário publicado em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sueli Tavares de Abreu Patrícia Rodrigues do Amaral
Coordenadora da CIB Representante do COEGEMAS

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DA CIB/TOCANTINS 2022 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DA CIB/TOCANTINS 2022 

CIB FERIADO NACIONAL FERIADO ESTADUAL CIT 
 

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 
      01    01 02 03 04 05 

 

  01 02 03 04 05 
02 03 04 05 06 07 08 

 

06 07 08 09 10 11 12 06 07 08 09 10 11 12 
09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 
23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   
30 31                    

01/01/2022 ANO NOVO 28/02/2022 CARNAVAL  01/03/2022 CARNAVAL 
ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04 

03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

15/04/2022 PAIXÃO DE CRISTO 
21/04/2022 TIRADENTES 01/05 – DIA DO TRABALHADOR 16/06/2022 CORPUS CHRISTI 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  
31                     

     07/09/2022 INDEPENDÊNCIA 
OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07  08 09 10 
09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

 

25 26 27 28 29 30 31 
30 31                    

12/10/2022 PADROEIRA DO BRASIL 02/11/2022 FINADOS 
15/11/2022 PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA 25/12/2022 NATAL 


